板桥府发〔2022〕11号

重庆市永川区板桥镇人民政府
关于印发《板桥镇2022年安全生产与自然灾害防治工作要点》的通知

各村（社区）、机关部门、企事业单位：
现将《板桥镇2022年安全生产与自然灾害防治工作要点的通知》印发给你们，请结合各自辖区、行业的安全生产与自然灾害防治工作实际，认真贯彻实施。

重庆市永川区板桥镇人民政府
                        2022年3月16日
板桥镇2022年安全生产与自然灾害防治
工作要点

为加强全镇安全生产与自然灾害防治工作，切实保障人民群众生命财产安全，根据《2022年全市安全生产与自然灾害防治工作要点》《永川区2022年安全生产与自然灾害防治工作要点》文件要求，结合我镇实际，特制定板桥镇2022年安全生产与自然灾害防治工作要点。
一、指导思想和总体目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，坚持人民至上、生命至上。牢固树立安全发展理念，统筹发展和安全，进一步解决“两个不到位、两个不扎实”问题。以“控一般事故、防一般灾害”为目标，以大排查大整治大执法为主线，以持续深化落实“十条措施” “8个专项监管行动”和“企业一线岗位员工安全责任制”为抓手，扎实推进全区应急管理“十四五”规划实施，杜绝较大以上事故，严控一般事故，坚决防止因灾致人死亡（失踪）责任事件发生。以高水平安全工作服务高质量发展，为打造高质量发展先行区、高品质生活示范区提供坚实保障，为党的二十大和市第六次党代会胜利召开营造安全稳定环境。
二、重点任务
（一）抓“十条措施”，强化政府监管责任落实
1. 强化党政领导示范履职。坚持“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”，严格落实党政领导干部安全生产责任制，强化领导干部对分管行业领域及包片企业的责任落实。以发现和解决问题作为重点，严格落实常态化安全监管“十条措施”，党政主要负责人坚持每月听取部门汇报安全工作，每季度参加镇安委会，每半年听取1次班子成员安全生产履职情况报告。班子成员坚持每日了解掌握、每周协调调度、每月覆盖包片企业“日周月”履职。
2. 强化监管部门务实履职。按照“三管三必须”要求，进一步厘清行业部门安全生产监督管理职责, 消除监管盲区，将“十条措施”各项任务要求明确到人, 及时发现和解决问题。应急办、经发办指导督促企业健全完善风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制，落实企业负责人安全生产责任，推进企业安全标准化建设，提升本质安全水平。
[bookmark: _GoBack]3. 强化督查考核问责问效。坚持常态化调度安全生产工作，每月对负有安全生产监督管理职责的部门进行督查，按照安全稳定考核细则对村（社区）进行考核。坚持对安全履职不到位、发生安全生产事故的村（社区）、行业部门等进行通报、约谈、在季度安委会上作检讨发言并纳入年终目标考核。
（二）抓“一线责任制”，推动企业主体责任落实
1. 推动企业主要负责人依法履职。应急办、经发办牵头督促指导辖区企业制定主要负责人安全生产履职规范,并将其作为日常安全监管的重要依据。企业主要负责人要依法建立健全并落实本单位全员安全生产责任制，完善本人及各层级管理人员安全管理职责，挂牌明责、照单履职；要坚持长期抓标准化建设，建立落实双重预防机制，以构建符合生产经营实际的企业管理体系为核心，全面推进安全生产标准化创建；要常抓“日周月”隐患排查，落实重大（重点）风险隐患“三个层级”责任管控。
2. 推动企业全面落实“一线责任制”。全面推广落实“一线责任制”，将企业一线员工全员参与研究、编制、学习、应用、操作“两单两卡”（岗位风险清单、岗位职责清单、岗位操作卡、岗位应急处置卡）作为重点。2022年12月底前，实现“一线责任制”全覆盖。
（三）抓严格执法，推进应急管理工作依法治理
1.坚持执法“清零”和执法强度提升。围绕较大风险、较大隐患和突出违法行为，严格开展检查诊断、行政处罚、整改复查“三部曲”闭环执法，严格落实执法“清零”和执法强度提升要求。
2. 坚持群众监督和鼓励群众举报。完善落实安全生产有奖举报制度，利用场镇宣传、小板凳宣讲等方式扩大有奖举报知晓率、参与率，强化对举报案件的调查处理和奖励兑现。
3. 坚持法制建设和标准建设。定期组织镇村干部、企业负责人学习《安全生产法》《重庆市安全生产条例》《重庆市消防条例》《重庆市突发事件应对条例》等法律法规。
（四）抓专项整治，从根本上消除事故隐患
1. 推进安全生产专项整治三年行动收官。强化“交账”意识，各部门严格对单自查，全面梳理各项任务的完成进度，逐一评估销号，确保安全生产专项整治三年行动圆满收官。围绕“从根本上消除事故隐患、从根本上解决问题”目标，全面总结安全生产专项整治三年行动成效，积极推动危化、工贸、交通、建设、消防、燃气等重点领域，立足“两个根本”建立遏制一般及以上事故长效机制。
2. 推进“两重大一突出”专项整治。聚焦重大风险、重大隐患和突出违法行为，扎实开展重点行业领域专项整治。
各村（社区）、经发办、市场监管所、教管中心要盯紧抓牢燃气运输、使用关键环节，深入开展场镇、小区、老街、学校、独居老人的燃气安全排查整治。平安办、派出所要深化道路交通“三化六体系”建设和道路隐患整治，严格道路运输“两客一危”车辆动态监管，开展客运车辆、9座以上租赁客车、旅游包车、货运车辆整治。平安办、教管中心要常态化落实“一校一策”农村学生安全出行工作。交通办要完善农村公路“安防工程”，开展公路安全设施和交通管理精细化提升行动；落实“一桥一人一档一策”要求，完成桥梁安全隐患整治。应急办、农业服务中心推进农村自用船管理工作，严厉打击水上非法船只违法行为，规范农村生产便道、花椒烤房安全管理。各村（社区）、规环办、农业服务中心、综合执法办、经发办、交通办要持续开展建设施工“两防”和管理人员到岗履职存在问题专项整治，全面推广防高坠“安全带—生命线”应用，严厉打击无证施工和违法发包、转包、分包 及挂靠等违法行为。各村（社区）、规环办、三教规资所要加强地灾点、滑坡点的排查及监管，保证地灾点、滑坡点附近不住人；加强农村危房的排查及人员劝离，保证人不住危房、危房不住人。应急办要持续加强危险化学品“三重一高”专项整治，推进加油站安全风险治理。经发办、应急办要加大企业监管力度，督促隐患排查治理，推动每月“清零”及执法量提升，持续深入对有限空间、动火作业、厂房检修等重点企业开展专项执法行动；派出所、应急办、民社办、教管中心、社区要深化厂房库房、网吧、居民小区、老街、学校、医院、敬老院等人员密集场所的用电用气用火等消防安全专项整治。文化服务中心、各村（社区）要加强乡村旅游、文物、网吧、棋牌室、本尊寺、娱乐场所安全整治，落实疫情防控时间段和极端天气条件下老街“四馆”关停制度和最大承载量管控规定。
3.推进灾害防治基础建设。各村（社区）、应急办要配合完成区自然灾害综合风险普查，统筹推进全镇自然灾害防治能力提升“八项工程”建设。按照“冬春强基础、汛期抓应急”思路，统筹推进全镇冬春基础设施建设，加快老街易涝点整治、地质灾害隐患治理。强化信息畅通，加强干旱、洪涝、地质地震、气象、森林火灾等各类灾害预警预报。
（五）抓住突出问题，深化各个行业领域专项整治。
针对薄弱环节和突出违法行为，务实开展重点专项整治。
1.道路交通。平安办、派出所要紧盯客运车辆、租赁客车、旅游包车、摩托车、电瓶车、三轮车，持续开展超速、超限、超载、无证驾驶、非法运营、不戴头盔、三轮车拉人、酒驾、毒驾和疲劳驾驶集中治理，强化旅游包车动态监管，打击租赁客车非法客运。平安办、交通办要按照“人车路”协同理念，重构道路交通安全管理体系，深化农村道路交通安全“三化六体系”（保障标准化、管理规范化、手段科技化和安全责任、监管、防控、科技、宣传、评价体系）建设。加强事故多发路段专项整治。
2.建设施工。规环办、农业服务中心、综合执法办、经发办、应急办、交通办要深化“两防”（防高处坠落事故、防危险性较大的分部分项工程群死群伤事故）专项整治，深化"建安"系列集中执法，有限空间作业管理和主要管理人员到岗履职检查，针对高处坠落、物体打击、坍塌、触电、机械和车辆伤害开展集中执法专项治理；强化事故责任企业安全条件复核、安全许可制约，构建违法行为联合惩处机制。
3.危险化学品和烟花爆竹。应急办、派出所要推进危险化学品综合治理。开展“三重一高”（重点危险化工工艺、重点危险化学品、重大危险源、长输管线高后果区）危化企业独立安全仪表系统治理。扎实抓好动火、受限空间等特殊作业和烟花爆竹零售点（店）专项整治。应急办、派出所要持续深化危险化学品和烟花爆竹“打非治违”。
4.工贸行业。经发办、应急办要持续开展"四涉一有限"（涉尘涉气涉火涉电及有限空间作业）专项整治。推进粉尘防爆、冶金煤气、有限空间作业条件确认以及金属冶炼行业安全准入、高温熔融金属管控等专项治理。
5.消防。派出所、应急办、经发办要深化人员密集、易燃易爆、“三合一”等高风险场所专项治理。开展老街用火用电用气、小区飞线充电专项整治行动。
6.市政公用设施。综合执法办要开展市政公用设施隐患集中排查治理和影响市政公用设施安全各类违法集中执法行动。
7.特种设备。市场监督管理所要继续开展企业特种设备专项整治，加强对相关企业锅炉的专项监督检查。
8.地质灾害。规环办、规资所要加强群测群防和专业化监测，开展汛前、汛中、汛后地质灾害巡排查，强化农村居民自建房和工程建设高切坡地质灾害监测，分级实施地质灾害隐患点综合治理。
9.洪涝灾害。综合执法办要加强下水管网清淤工作，农业服务中心集中开展水库、塘堰、河道隐患排查，强化病险塘库、山洪灾害、河道行洪整治。
10.森林防火。农业服务中心要强化防火责任落实，健全防火工作联动机制，严格野外用火管控，强化森林防火巡山守卡。
11.学校安全。教管中心、市场监督管理所要强化对学校食堂的安全检查，教管中心、各学校要加强对校园周边的安全隐患排查及学生的安全教育引导。
12.农业。农业服务中心、各村（居）要加强对农用机械、农药、农业工作的安全宣传及检查，加强河库塘堰、自用船舶安全管理。
13.食品安全。市场监督管理所、农业服务中心所要加强对农贸市场的安全监管，市场监督管理所还要加强对学校、超市、副食店、餐馆、农村一条龙的安全监管。
14.医药安全。市场监督管理所要加强药店、化妆品的安全监管。民社办、市场监督管理所要加强对卫生院和农村医疗点的安全监管，要严厉打击非法行医行为。
15.文化旅游。文化服务中心要加强对老街“一街四馆”、宗教寺庙以及网吧等娱乐场所的安全监管。
16.福利机构。规环办、民社办要加强新养老院建设施工安全监管，民社办要加强养老院设备、物资的安全监管，加强老人日常生活的安全管理。
（六）抓基层基础，推进应急管理体系和能力现代化
1. 加强基层“五有八化”建设。按照“有机构、有人员、有条件、有能力、有规则”要求，围绕机构设置、职能职责、人员配备、设施装备、执法检查、监管监控、工作制度、救援队伍等8个方面，健全应急管理体系，完成应急管理规范化建设。合理布局应急避难场所和防汛、消防等救灾设施设备，畅通安全通道。合理设置网格，强化网格管理。
2.加强全民安全素质教育培训。持续开展应急知识进企业、进社区、进家庭、进校园、进农村“五进”活动。开展安全生产月、“5·12”防灾减灾日、“青年安全生产示范岗”“安全文化示范企业”等活动。每月组织1次针对小区居民、老街住户、门店业主的消防培训，提升群众消防安全意识。通过安全生产和防灾减灾救灾宣传片、警示片、教学片，加强“线上+线下”安全教育培训，提升危险化学品、交通、 建设、工贸、消防等重点行业员工安全生产技能水平。
（七）抓应急准备，及时有效处置各类事故灾害
1. 抓好应急预案修订及应急演练。应急办牵头修订镇安全生产与自然灾害防治综合应急预案、防汛抗旱应急预案、老街消防应急预案等应急预案，各村（社区）、行业部门完善行业领域、属地领域的应急预案。各村（社区）全年针对消防、地质灾害、防汛抗旱等内容开展应急演练不少于2次，全镇开展综合应急演练不少于2次。
2. 抓好应急救援力量建设。各村（社区）要优化村应急救援队建设，对年龄大、长期不在家的进行更换。武装部加强民兵队伍的训练及培训，确保关键时刻能派上用场。
3. 抓好应急装备和物资保障。完善镇、村应急物资储备，加强应急抢险物资装备精准调度管理，强化应急抢险物资装备统筹配备，确保调度统一、流转有序、及时到位。救灾物资及时发放，确保救灾物资及时送到各村。
三、保障措施
（一）强化组织领导。各部门、村（社区）要切实担负起“促一方发展、保一方平安”的政治责任，守住安全红线、筑牢安全底线，确保各项安排部署落实到位。
（二）完善技术支撑。建立常态化服务机制，定期联系安全生产专家协会专家到我镇开展“进企业、到车间、查隐患、促整改”专家服务，在重要节点和特殊敏感时期，组织专家或专业机构开展重点检查，对重点企业、重点领域进行安全检测评价。
（三）严格奖惩机制。强化以防控一般以上事故为核心目标的安全生产考核体系和评价机制，把安全生产考评结果作为评价各级领导班子和干部工作实绩的重要依据。对成绩突出的部门和个人给予表彰奖励，对发生较大及以上生产安全事故负有监管责任的部门和村（居）实行“一票否决”。

附件：板桥镇2022年安全生产与自然灾害防治工作要点任务清单

附件：
板桥镇2022年安全生产与自然灾害防治工作要点任务清单
	序号
	工作要点
	具体任务
	完成时限
	责任领导
	责任人员

1

道路交通
	紧盯客运车辆、租赁客车、旅游包车、摩托车、电瓶车、三轮车，持续开展超速、超限、超载、无证驾驶、非法运营、不戴头盔、三轮车拉人、酒驾、毒驾和疲劳驾驶集中治理，强化旅游包车动态监管，打击租赁客车非法客运。
	长期坚持

盘宏

杨书波、涂增元

	重构道路交通安全管理体系，深化农村道路交通安全“三化六体系”（保障标准化、管理规范化、手段科技化和安全责任、监管、防控、科技、宣传、评价体系）建设。
	长期坚持

	杨书波、邓仕建

	2
	建设施工
	深化“两防”（防高处坠落事故、防危险性较大的分部分项工程群死群伤事故）专项整治，深化"建安"系列集中执法，针对高处坠落、物体打击、坍塌、触电、机械开展集中执法专项治理。
	长期坚持

盘宏、胡跃
	冷先红、邓仕建

3
	危险化学品
和烟花爆竹
	开展“三重一高”（重点危险化工工艺、重点危险化学品、重大危险源、长输管线高后果区）危化企业独立安全仪表系统治理。
	长期坚持

盘宏
	邓仕建

	扎实抓好烟花爆竹零售点（店）及烟花爆竹配送仓库日常监管。
	长期坚持

	邓仕建、涂增元

持续深化危险化学品和烟花爆竹“打非治违”。
	长期坚持

	4

工贸行业
	持续开展"四涉一有限"（涉尘涉气涉火涉电及有限空间作业）专项整治。扎实抓好动火、受限空间等特殊作业专项整治。
	长期坚持

盘宏、胡跃

唐春燕、邓仕建

	推进粉尘防爆、冶金煤气、有限空间作业条件确认以及金属冶炼行业安全准入、高温熔融金属管控等专项治理。
	长期坚持

辖区重点规模以上工贸企业完成“两单两卡”制定。

2022年12月31日前

	5
	消防安全
	深化人员密集、易燃易爆、“三合一”等高风险场所消防安全专项治理。开展老街用火用电用气、小区飞线充电专项整治行动。
	长期坚持

盘宏、胡跃
	邓仕建、唐春燕、许希茂

	定期开展消防培训，组织应急演练。
	长期坚持

盘宏
	邓仕建、各村（社区）书记

	6
	市政公用设施
	开展市政公用设施隐患集中排查治理和影响市政公用设施安全各类违法集中执法行动。
	长期坚持

胡跃

李天喜

	7
	特种设备
	开展企业特种设备专项整治，加强对相关企业锅炉的专项监督检查。
	长期坚持
	周利
	谢娇勋

	8
	地质灾害
	加强群测群防和专业化监测，开展汛前、汛中、汛后地质灾害巡排查，强化农村居民自建房和工程建设高切坡地质灾害监测，分级实施地质灾害隐患点综合治理。
	长期坚持
	胡跃

冷先红、宾东

	9
	洪涝灾害

加强场镇下水管网清淤工作。
	长期坚持
	胡跃
	李天喜

	集中开展水库、塘堰、河道隐患排查，强化病险塘库、山洪灾害、河道行洪整治。
	长期坚持
	邓成红

肖必中、各村（社区）书记

	10
	森林防火
	强化防火责任落实，健全防火工作联动机制，严格野外用火管控，强化森林防火巡山守卡。
	长期坚持

11

食品药品安全

强化对机关食堂、学校食堂食品安全监管。加强对、超市、副食店、餐馆、农村一条龙的安全监管。
	长期坚持
	周利、李占强
	谢娇勋、贺伦

	加强对农产品种植、农药使用安全监管及农贸市场的安全监管。
	长期坚持

邓成红、周利
	肖必中、谢娇勋

加强药店、化妆品门店的安全监管。
	长期坚持
	周利
	谢娇勋

	加强对卫生院和农村医疗点的安全监管，严厉打击非法行医行为。
	长期坚持

孔德林、周利
	曾宪义、谢娇勋

	12
	学校安全

加强对校园周边的安全隐患排查及学生的安全教育引导。
	长期坚持
	李占强
	贺伦

	13
	农业安全
	加强对农用机械、农药、农业工作的安全宣传及检查，加强河库塘堰、自用船舶安全管理。
	长期坚持

邓成红
	肖必中

	14
	文化旅游
	加强对老街“一街四馆”、本尊寺、寨子山以及网吧等娱乐场所的安全监管。
	长期坚持
	李占强
	刘力、赵代六、刘中海

	15
	福利机构

加强新养老院建设施工安全监管。
	建设期间
	孔德林、胡跃
	冷先红、曾宪义

	加强养老院设备、物资的安全监管，加强老人日常生活的安全管理。
	长期坚持
	孔德林
	曾宪义